
گــروه خبر: دولت چهاردهم به منظور مدیریت و کنترل بهینه مصرف انرژی و 
کاهش هزینه های اداری در ماه های گرم سال ساعات کاری را تغییر داد و علاوه 
بر تغییر ساعت ادارات با تعطیلی پنجشنبه ها نیز موافقت شده است. از این پس 
استان های گلستان، مازندران،  البرز، کردستان، قم، لرستان، سمنان، کرمان، 
یزد، مرکزی، اردبیل، قزوین،  کرمانشاه و کهگیلویه و بویراحمد به دلیل مدیریت 

مصرف انرژی و کاهش ناترازی برق روز های پنجشنبه را تعطیل اعلام کرده اند.
مشیرالحق عابدی، معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری تهران نیز 
با اشاره بخشنامه ابلاغی وزارت کشور، تاکید کرد: »با هدف صرفه جویی در 
مصرف انرژی و مدیریت بار شــبکه برق، ســاعات کاری تمامی دستگاه ها، 
موسســات عمومی، بانک ها، بیمه ها و شهرداری های اســتان تهران از روز 
شنبه ۲۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ تا پایان شــهریور، از ساعت ۶ صبح تا ۱۳ 

تعیین شده است.«

میراث واهی اصولگرایان  �
این هم میراثی است که از محمود احمدی نژاد باقی مانده و همچون کلاف 
ســردرگم روی دســت دولت مانده و مردم را سرگردان کرده است. تغییر ساعت 
کاری تا پیش از حضور احمدی نژاد در ریاســت جمهوری به صورت روتین بود. 
اولین روز سال شمســی )اول فروردین( ساعت  رسمی کشور یک ساعت عقب 
می رفت و ۶ ماهه ابتدای ســال به همین منوال پیش می رفت و اولین روز پاییز 
)اول مهر( دوباره ساعت جلو کشیده می شد. اما محمود احمدی نژاد از مجلس 
خواســت که ساعت رسمی ثابت بماند و این شــد اول مشکلات بی جهتی که 
دولت ها با آن دست به گریبان شدند. پس از آن دولت حسن روحانی از مجلس 
خواست که با عقب کشیدن ساعت رسمی در ۶ ماهه ابتدایی سال موافقت کند. 
مجلس هم موافقــت کرد و با روی کارآمدن دولت ابراهیم رئیســی دوباره طرح 
محمود احمدی نژاد تکرار شد و مجلس آن را تایید کرد. حال که مسعود پزشکیان 
سکان دولت چهاردهم را به دست گرفته یک لایحه دوفوریتی برای تغییر ساعت 
رســمی به مجلس ارائه کرد که با دوفوریتی و حتی یک فوریتی آن مخالفت شد 
تا مردم ســردرگم  بمانند. این میراث واهی و بی پایه البته در دوران خودشان هم 
به ســرگردانی مردم انجامید. رئیسی که از مجلس خواسته بود، ساعت رسمی 
یک ساعت عقب کشیده نشــود، در ماه های گرم سال اعلام می کرد که ادارات 
از ســاعت ۶ شروع می شود. ساعت کار بخش خصوصی اما متفاوت بود حتی 
ساعت کاری برخی از سازمان های خدماتی مانند شهرداری ها. شهرداری تهران 
سال گذشته با دولت مسعود پزشکیان با این تغییر ساعت همراهی نکرد و ساعات 
دیگری را برای کارمندان خود تعریف کرد. این عدم هماهنگی در طول سال ها به 

انباشت ناترازی های بیشتر دامن زده است.
دولــت چهاردهم پس از مخالفت مجلس با فوریــت )دو و یک فوریتی( این 
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دود سفید صلح
گروه خبر: حدود ســاعت ۶ عصر روز پنجشــنبه و پــس از دومین رای گیری 
محرمانه کاردینال ها دود ســفید از کلیســای سیســتین برخاست که نشانه 
انتخــاب پاپ جدید بــود. کاردینال ها رابرت پرووســت ۶9 ســاله را به عنوان 
دویست وشصت وهفتمین پاپ برگزیدند و او در نخستین سخنان خود از بالکن 
کلیســای جامع سنت پیتر در واتیکان پیام صلح خود را به تمام ملت ها اعلام 
کــرد. این اولین بار اســت که فردی از آمریکا به عنوان پاپ برگزیده می شــود 
چراکــه کاردینال ها معتقدنــد؛ ایالات متحده در زمینه سکولاریســم، قدرت 
ژئوپلیتیکی بســیار بالایی دارد؛ بنابراین انتخاب پاپ از این کشــور به نوعی 
تابوشــکنی محسوب می شــود اما پرووســت تابعیت پرو را دارد. او سال ها به 
عنوان مبلغ و سپس اســقف اعظم در پرو زندگی کرده است. پرووست پس از 
آنکه توســط کاردینال ها انتخاب شد نیز نام »پاپ لئو چهاردهم« را برای خود 
برگزید. بلافاصله صدای ناقوس های کلیسای جامع سن پتر بلند شد و بیش 
از ۱۰۰ هزار مسیحی حاضر در میدان سن پتر حاضر به شادمانی پرداختند. 
پاپ لئو چهاردهم در اولین ســخنرانی خود بــرای این ۱۰۰هزار نفر تنها یک 
بشارت داشــت: »صلح بر شما باد.« پرووست سال ۱9۵۵ در شیکاگو به دنیا 
آمد پدرش اکــوادوری و مادرش فرانســوی بود. دوران نوجوانــی  را به عنوان 
خدمتگزار محراب در کلیسا گذراند و در سال ۱9۸۲ به مقام کشیشی رسید. در 
این سال اتحادیه الهیاتی کاتولیک در شیکاگو به او مدرک فوق لیسانس الهیات 
اعطا کرد. آنطور که گفته می شــود پاپ لئو چهاردهم به زبان های انگلیسی، 
اسپانیایی، ایتالیایی، فرانسوی و پرتغالی سخن می گوید. او همچنین می تواند 
لاتیــن و آلمانی را بخوانــد. پاپ لئو چهاردهم دو بار بــه عنوان رهبر کل فرقه 
مذهبی آگوستینی ها انتخاب شــده بود به همین دلیل او در سخنرانی خود 
تاکید کرد: »من فرزند ســنت آگوستین هســتم؛ یک آگوستینی.« پاپ لئو 
چهاردهم در سخنرانی خود خواستار »ســاختن پل ها« از طریق »گفت وگو« 
شــد و گفــت: »هنوز صدای آرام اما اســتوار پاپ فرانســیس که بــه ما برکت 
داد، در گوش ما طنین انداز اســت.« و تاکید کــرد: »باید بدون ترس، متحد، 
دســت در دست خدا و یکدیگر به ســوی آینده حرکت کنیم.« با این وجود او 
در زمینه آموزه های عقیدتی یک چهره محافظه کار محســوب می شود. یکی 
از موضوعاتی که او را محافظه کار تلقی می کنند، مخالفتش با کشیش شدن 
زنان و کســب جایگاه »شماس« در کلیسا است. زمانی که پرووست کاردینال 
بود، به سیاســت های دولت ترامپ مبنی بر اخراج یکی از ســاکنان آمریکا به 
السالوادور تاکید کرده بود: »جی دی ونس در اشتباه است؛ عیسی مسیح از 

ما نمی خواهد که عشق مان به دیگران را درجه بندی کنیم.«

 مراسم انتخابی محرمانه �
۱۳۳ کاردینال  از 7۰ کشــور دور هم جمع شدند تا پاپ جدید را انتخاب 
کنند. آنها دو به دو وارد نمازخانه سیســتین شدند و پس از خواندن »سرود 
نیایش قدیســان« ســوگند رازداری یــاد کردند و درهای نمازخانه بســته به 
رویشان بســته شــد تا پاپ بعدی را انتخاب کنند. کاردینال ها در این مدت 
ارتباطشان با بیرون به طور کامل قطع بود و رای ها پس از شمارش سوزانده 
شدند. آنها در مدت انتخاب پاپ حتی به تلفن همراه نیز دسترسی نداشتند. 
انتخــاب پاپ آنقدر محرمانه و حســاس بود که بر اســاس اعلام واتیکان »از 
ســاعت ۳ بعدازظهر روز 7 مه، تمامی ســیگنال های تلفن همراه در قلمرو 
دولت شــهر واتیکان برای حفظ محرمانگی کامل فرآیند انتخاب پاپ جدید 
قطع شد. البته این قطعی شامل میدان سنت پیتر نمی شد تا زائران بتوانند 

منتظر اعلام نتایج بمانند.«
کاردینال جیووانی باتیســتا ره، رئیس کالج کاردینال ها در مراســم این 
انتخاب گفت: »دنیا به رهبری نیاز دارد که وجدان ها را بیدار کند و خواستار کنار 

گذاشتن منافع شخصی در این انتخابات شد.«
ماتئو برونی، سخنگوی واتیکان نیز اعلام کرد: »در مجمع کاردینال ها بر 
لزوم انتخاب پاپی با روحیه ای پیامبرگونه که بتواند کلیسایی را رهبری کند که در 
خود فرو نرود، بلکه بداند چگونه از خود فراتر رود و نوری بر جهانی افسرده و نومید 

بتاباند تاکید شده است.«

علت انتخاب پرووست به عنوان پاپ �
پاپ فرانسیس سال ۲۰۲۳ پرووست را به واتیکان دعوت کرد تا ریاست یکی 
از مهم ترین دفاتر کلیســای کاتولیک، یعنی دفتر بررســی و تأیید اسقف های 
پیشنهادی از سراسر جهان را بر عهده  بگیرد. این ریاست آنقدر جایگاه بزرگ و 
کلیدی در ساختار کلیسایی محسوب می شود که نگاه ویژه ای در کاردینال ها 
بــرای انتخاب پاپ جدید به وجود آورد و پرووســت را برگزیدند. البته در همان 
ســال )۲۰۲۳( پاپ فرانسیس او را به ریاست کمیسیون پاپی آمریکای لاتین 
منصوب کــرده بود. ایــن جایگاهی بود که ارتبــاط دائم او با سلســله مراتب 
کلیســایی در بخش بزرگی از جهان کاتولیک را تضمین می ساخت. پاپ لئو 
چهاردهم دغدغه محیط زیستی هم داشــته و بارها در زمینه بحران اقلیمی، 
مواضعــی مشــابه با پاپ فرانســیس از خود بــروز داده و دربــاره چالش های 
زیســت محیطی ابراز نگرانی کرده اســت. او درباره پیامدهای مخرب توسعه 

افسارگسیخته فناوری هشدار داده بود.
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مخالفت مجلس با تغییر ساعت رسمیمخالفت مجلس با تغییر ساعت رسمی
لایحه مهم در نهایت به این نتیجه رسید که تغییر ساعت را در دست بگیرد و درباره 
آن تعیین تکلیف کند تا شــاید مجلس به خود بیاید و درباره این مشکل کشور 

تصمیم گیری کند.

واکنش ها به تغییر ساعت ادارات �
تغییر ســاعت ادارات بــا واکنش هایی در فضای مجازی روبه رو شــد. فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت در صفحه ایکس خود نوشــت: » از روز شــنبه ۲۰ 
اردیبهشت ساعت کار ادارات و سازمان های دولتی از ۶ صبح الی ۱۳ خواهد بود.«
سخنگوی دولت درباره لایحه دولت توضیحاتی داده و تاکید کرد: »در شرایط 
فعلی که ناترازی انرژی در ایران به مرحله بحرانی رســیده است، اهمیت تغییر 
ساعات رسمی کشور بیش از گذشته مشخص شده و این امر می تواند به عبور 
از این بحران کمک کند. در لایحه دولت، برخلاف رویه گذشته که تغییر ساعت 
رسمی کشور به صورت سالانه و الزام آور انجام می شد، در اختیار و انعطاف لازم 
برای تصمیم گیری متناسب با شرایط واقعی کشور، به دولت واگذار می شود. این 
تصمیم نه تنها گامی در راستای بهره وری انرژی است، بلکه جلوه ای از حکمرانی 

مقتدرانه و متناسب با واقعیت های متغیر است.«
او در بخش دیگری افزود: »دولت نیازمند ابزاری است تا بتواند همه این وجوه 
را به صورت پویا مدیریت کند. این لایحه دقیقاً با چنین رویکردی تدوین شده و 
بر اساس تجربه ها، مطالعات فنی و نیازهای روز، چارچوبی جدید و کارآمد برای 
تعیین ساعات رسمی کشور ارائه می دهد. از این رو این لایحه را نه فقط به عنوان 
یک اصلاح قانونی، بلکه باید به عنوان گامی مؤثر در جهت حکمرانی منعطف، 

مسئولانه و علمی در حوزه انرژی و بهره وری ملی ارزیابی کرد.«
عبدالله رمضان زاده، ســخنگوی دولت اصلاحات نیز در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »دولت ساعت کار اداره ها را ۶ تا ۱۳ اعلام کرده تا در مصرف برق 
صرفه جویی کند. از نابغه های تصمیم ساز باید پرسید: کدام مراجعه کننده ساعت 
۶ به اداره دولتی مراجعه می کند؟ تکلیف فرزندان مدرسه ای چه می شود؟ عملًا 
کار زودتر از ۸ شروع نمی شود، ۲ ساعت هم که برق نیست، یعنی ۳ ساعت کار.«

ساعت کاری در اختیار دولت است �
محمد ســراج، نماینده تهران و عضو کمیســیون 
اجتماعی مجلــس درباره لایحه دولــت به هم میهن 
گفت: »مجلس با فوریت این لایحه دولت مخالفت کرده 
است. دولت این لایحه را با دو فوریت به مجلس ارائه کرد 
و یک فوریت آن هم رای نیاورد و به صورت عادی در حال بررسی است.« او 
با تاکید بر اینکه با اصل لایحه مخالفت نشده است، افزود: »علت اصلی این 
است که مجلس تقریباً دو بار مصوب کرده که ساعت رسمی ۶ ماه اول سال 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه پژوهشگر

او بــا برگزیدن نام قدیس فرانســیس )فرانچســکوی آسیســی( به 
اتهــام جدی و قدیمی تجمل گرایی واتیکان واکنش نشــان داد و بر 
بازگشت به ساده زیستی و خدمت به محرومان تأکید ورزید. مواضع 
و سیاســت های او برای خیل مســیحیانی که در آمریکای جنوبی، 
آفریقا و آسیا با تنگدستی دست وپنجه نرم می کنند و اشرافی گری 
حاکم بر دســتگاه واتیکان را با ادعای ساده زیســتی، نوع دوستی و 
کمک به فقرا ســازگار نمی دانند، بسیار دلگرم کننده بود. در همان 
حال، بی پروایی او در بر هم زدن روال ســنتی برخی مراســم و آداب 
کلیســا، و شــتابی که در پیگیری اصلاحات اساســی اقتصادی و 
سیاسی داشت، موجب رنجش و خشم بسیاری از ذی نفعان وضعیت 
سنتی و باورمندانِ محافظه کار شد. نمونه ای از مواضع و رفتارهایی 
که از او چهره ای متمایز ســاخت، عبارتند از: زیــر و رو کردن بانک 
واتیکان و مبارزه با فساد مالی آن؛ موضع گیری های آشکار سیاسی 
نسبت به جنگ های گوشــه و کنار جهان و مشخصاً انتقاد سخت 
از سیاســت های اسرائیل در قبال فلســطینیان و جنگ غزه؛ سفر 
به کشــورهای مسلمان و پیش بردن برنامه های مختلف گفت وگو با 
جهان اسلام مثل دیدار او با عالی رتبه ترین علمای مسلمان – آیت الله 
سیستانی مرجع تقلید شیعیان و شیخ احمدالطیب اما اعظم الأزهر 
– در عراق و مصر؛ مواضع منتقدانه زیست محیطی به سرمایه داری 
صنعتی؛ اختصــاص بیش از پیــش نهادهای خدماتــی و رفاهی 
کلیسای کاتولیک در سراســر جهان – اعم از مدارس و دانشگاه ها، 
بیمارســتان ها و مؤسســات خیریه، و... – به مبارزه با فقر. این همه 
توانست چهره خدشه دارشده کلیسای کاتولیک را در افکار عمومی 

به صورت قابل توجهی بهبود بخشد.

پاپ لئوی چهاردهم: تثبیت کننده �
کاردینال روبرت پریوُســت که نام لئــوی چهاردهم را برای خود 
برگزیده اســت، گرچــه در طیــف تحول خواهان قــرار می گیرد، 
برخلاف ســلف خویش در روش محافظه کار اســت. این اســقف 
آمریکایی که البته بیشتر عمر کشیشی خود را در آمریکای جنوبی 
خدمت کرده است، در سال ۲۰۲۳ توسط پاپ فرانسیس به عنوان 
کاردینال منصوب شد و سمت های مشورتی و اجرایی مهمی را در 
دوره پاپ ماضی بر عهده داشــت. در قیاس با مخالفان و منتقدین 
پاپ فرانســیس، پــاپ جدید را بایــد در اندیشــه و آرا به پاپ فقید 
نزدیک دانســت، اما از نظر دور نداشــت که او بــا برخی از مواضع 
تحول خواهانه پاپ فرانسیس نیز تماماً همراه نبوده است. انتخابی 
پاپــی از طیف اصلاح گران البتــه دور از ذهن نبود، زیرا بیش از ۸۰ 
درصد اعضای کونکلاو یا شــورای اســقفی انتخاب پاپ جدید، در 
دوران زعامت پاپ فرانســیس منصوب شده  بودند. نام لئو در تاریخ 
کلیســای کاتولیک اشــاره به دوره های بحران و گذار دارد. دنیای 
امروز نیز با بحران های متعددی روبه روست: نابرابری های روزافزون 
اقتصادی، جنگ هایی بی اعتنا به دست آوردهای اخلاقی و حقوقی 
پس از جنگ دوم جهانی، نقض مکرّر و آشکار کرامت انسانی با رشد 
جریان های افراطی پوپولیست، ناسیونالیست و دیگرستیز در سراسر 
دنیا، و سرانجام با بحران های مهیب زیست محیطی. ایمان مسیحی 
نیز از این آشوب ها بر کنار نیست و لئوها با همه تفاوت های شدیدی 
که در سیاست های شان داشته اند، جملگی در این ویژگی مشترکند 
که در زمانه ای سکان کلیسا را به دست گرفتند که جامعه مسیحی 
دچار آشوب و بحران بوده است. در یک سوی طیفِ لئوها می توان 
پاپ لئوی دهــم )دوران زعامت ۱۵۱۳ - ۱۵۲۱( را مشــاهده کرد 
که در بحران دگراندیشی در کلیسای کاتولیک به نبرد با آموزه های 
لوتر پرداخته و او را از کلیســا اخراج کرد و نقشی اساسی در ظهور 
پروتستانتیزم داشت. و در سوی دیگر طیف می توان شاهد پاپ لئوی 
سیزدهم )دوران زعامت ۱۸7۸ – ۱9۰۳( بود که بر عدالت اجتماعی 
و حقوق کارگران پافشــاری کرده و رویکرد روشــنگرانه ای در قبال 
مواجهه با جهان مدرن داشت. در شناسایی پیام نامی که پاپ جدید 
برای خویش برمی گزیند - چنانچه ادامه زنجیره اســامی پاپ های 
پیشــین باشــد - عمدتاً به آخرین پاپ و تأثیرش در سیاست گذاری 
کلیسا می نگرند. پس احتمالًا باید نام گذاری پاپ جدید را با ارجاع به 
پاپ لئوی سیزدهم تفسیر کرد. نکته بارز در کارنامه کاردینال پریوُست 
تا به امروز، تأکید او بر نقش پاســتورال اسقف ها در مقابل نقش های 
مدیریتی ایشــان بوده اســت: »ما غالباً مشــغول به تعلیم نظریات 
هســتیم ]...[ ولی این خطر وجود دارد که مهم ترین وظیفه خویش 
را فراموش کنیم که همانا آموزش معنای آشــنایی با عیسای مسیح 
است«. از همین منظر است که اهتمام او بر عدالت اجتماعی را باید 
ادامه خط مشی پاپ فرانسیس دانست. سابقه حمایت او از مهاجرین 
و مخالفت هایش با سیاست های ضدمهاجرتی نیز مؤید همین 
رویکرد انسان گراســت. به باور نگارنده، کســی که زعامت 
واتیــکان را به دســت گرفته، گرچه در اندیشــه - مانند 
پاپ ماضی - ســر آشتی با جهان جدید و مقتضیاتش 
دارد، در عمل محافظه کارتــر از پاپ فقید خواهد بود. 
او هم زمان با دلجویی از محافظه کارانِ رنجیده خاطر از 
اصلاحات شتابان در کلیسای کاتولیک، دست آوردهای 
اصلاح گرانه پاپ فرانسیس را نیز تثبیت خواهد 
نمــود. پیش بینــی نگارنده این اســت 
کــه بــا دوره ای از آرامش، پرهیز از 
موضع گیری هــای شــدید و 
آشــکار در واتیکان، تمرکز 
بر مناســک و عبــادات و 
معنویــات، و در عیــن 
حال تثبیت میرات پاپ 
فرانســیس در حوزه 
اجتماعــی  مســائل 

روبرو خواهیم بود.

کاردینالی که توســط مجمع کاردینال ها به عنوان اسقف اعظم رُم 
– پاپ – انتخاب می شــود، نامی برای خویش بر می گزیند. به عنوان 
مثال، در طول تاریخ زعامت کلیسای کاتولیک )از میان ۲۶7 پاپ(، 
بیشــترین اســتقبال از نام »ژان« شــده اســت؛ ۲۶ پاپ نام »ژان« 
)به زبان های دیگر: یوهانس یــا یوحنّا( را برای خویش برگزیده اند. 
دلیــل این انتخاب، محبوبیت نام یوحنا به عنــوان حواری محبوب 
عیسی)ع( و نگارنده انجیل چهارم است. همچنین نام های »گرگور« 
و »بندیکت« هر یک شانزده بار، »لئو« چهارده بار و »پیوس« دوازده بار 
مورد استفاده قرار گرفته اند. اما انتخاب این عنوان چه معنایی دارد 
و بر چه اساسی صورت می گیرد؟ این نام به عنوان یک نماد، نوعی 
تعیین موضعِ ضمنی برای مؤمنان کلیسای کاتولیک است. در واقع 
از دریچه این نام به عنوان نشــانه، می توان رویکرد هر یک از ایشان 
را پیش بینی کرد. ســؤال این است که برگزیدن نام لئوی چهاردهم 
از طرف کاردینال رابرت پریوُســت به عنــوان پاپ جدید چه پیامی 
برای کلیسای کاتولیک و جهان بیرون از مسیحیت کاتولیک دارد؟ 
این یادداشت ابتدا به مرور سه پاپ پیشین پرداخته و سپس رویکرد 

احتمالی پاپ جدید را بررسی می کند.

پاپ ژان پل دوم: اصلاح گر متعصب �
اعلام عنوان »ژان پل دوم« )دوران زعامت ۱97۸ - ۲۰۰۵(، نشان 
از عزم این کاردینال لهســتانی کارول ژوزف وُیتیــلا بر ادامه راه پاپ 
پیش از خود – ژان پل اول – داشــت. پاپ ژان پل اول که دوره زعامتش 
تنهــا ۳۳ روز به طول انجامید، نام خــود را از ترکیب عناوین دو پاپ 
قبلی برگزیده بود: پاپ ژان بیست و سوم آغازکننده شورای واتیکان 
دوم، و پاپ پُل ششم پایان دهنده آن شورا. شورای واتیکان دوم را باید 
پیروزی اصلاح طلبان در درون چارچوب سخت و سنت گرای کلیسای 
کاتولیک به شمار آورد و در واقع پاپ ژان پل اول می خواست با برگزیدن 
چنین نامی نشــان دهد که در اجرای مصوبات شورای واتیکان دوم 
عزمی راســخ دارد که البته ملک الموت مهلت نداد. انتخاب عنوان 
ژان پــل دوم هم به همین ســیاق، گویای اراده جانشــین او بر ادامه 
همان راه بود. جالب اینکه تاریخ نشان داد پاپ ژان پل دوم در پیگیری 
تصمیمات شورای واتیکان دوم تا بدان جا راسخ است که حتی حاضر 
نشد نسبت به قرائت های دیگر در درون کلیسای کاتولیک انعطاف 
به خرج دهد و مخالفان و منتقدین را از کلیسای کاتولیک طرد کرد. 
او اما در عین حال، به همان اندازه نسبت به توصیه شورا برای تقویت 
گفت وگو با سایر ادیان پیگیر و با دیگرباوران منعطف و اهل مصاحبت 
بود. گویی پاپ فقید - ژان پل دوم - ضمن برخورداری از نوعی نگاه 
عرفانی به حقیقت )خدا( و پذیرش تجلّی های متکثّر آن نزد گروه های 
مختلف انسان ها )پیروان ادیان مختلف(، در فهم کاتولیکی خود، از 
نظر کلامی نسبت به درون کلیسای کاتولیک، سخت و متعصب بود. 
با این همه پاپ ژان پل دوم را از این نظر که طرفدار و پیرو سرســخت 

شورای واتیکان دوم بود، باید اصلاح گرا دانست. 

پاپ بندیکت شانزدهم: ترمیم گر محافظه کار �
اعــلام عنــوان »بندیکت شــانزدهم« )دوران زعامــت ۲۰۰۵ - 
۲۰۱۳( برای کاردینال آلمانی یوزف راتسینگر نیز چند نکته را آشکار 
می کرد. نخست با توجه به عدد ۱۶ می شد فهمید که این پاپ، خود 
را ادامه دهنــده راه طولانی پانزده پاپ دیگــر می داند. او با انتخاب 
این نام می خواســت به پیروان کلیسای کاتولیک پیام دهد که از او 
انتظار نوگرایی نداشته باشند، چراکه او شانزدهمین نفر از سلسله ای 
اســت که عقبه اش به قرن پنجم میلادی می رســد و می خواهد به 
مرام پیشنیان خویش پایبند بماند. در مرحله بعد، با توجه به تاریخ 
کلیسا و نگاهی به فهرســت بندیکت های اول تا پانزدهم، می توان 
دریافت کــه خطوط کلی کلامی/الهیاتی مشــی پاپ جدید ناظر 
به نوعی ترمیم گرایی محافظه کارانــه – و نه اصلاح گرایی یا نوگرایی 
– اســت، چنان کــه همــه بندیکت ها چنیــن بودند. او کــه به نظر 
بسیاری دانشمندترین پاپ تاریخ کلیسای کاتولیک بوده است، در 
اظهارنظری صریح اعلام کرد که مصوبات شورای واتیکان دوم را نباید 
آموزه هایی نو تلقی کرد، بلکه آن تصمیمات فقط لباسی بر تن همان 
آموزه های قدیمی است که باید برازنده این زمانه باشد. البته این گونه 
موضع گیری از کســی که ۲۴ سال مسؤولیت »جماعت ایمان« در 

کلیسای کاتولیک را بر عهده داشته، عجیب نیست. در عین 
حال، این سنت گرایی آشکار او سبب شد تا مطرودین پاپ 

پیش از خود )ژان پل دوم( را – که به خاطر پافشاری بر سنت 
و ایســتادگی در مقابل مصوبات شــورای واتیکان، رانده 

شده بودند – فراخوانده و به مهر بنوازد.

پاپ فرانســیس اول: اصلاح گر  �
پر شور

کاردینــال خورخــه ماریــو 
برگولیو )دوران زعامت ۲۰۱۳ 

- ۲۰۲۵( بــا برگزیدن نامی 
پــاپ  کــه در میــان ۲۶۵ 
پیشین ســابقه نداشت، از 
همان ابتدا نشــان داد که 
از او مانــدن در چارچــوب 
واتیکان  مرسوم  سنت های 

را انتظــار نداشــته باشــند. 

رمزگشایی از عناوین پاپ ها؛ لئوی چهاردهم

پژوهشگر مطالعات ادیان
سید عمادالدین طباطبایی

گزارش
دو 

بررسی سرنوشت لایحه دولت در مجلس:

روز پنجشنبه پاپ جدید با هویت آمریکایی انتخاب شد


